2019年 9月 2日

各 位

会 社 名     日本たばこ産業株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 寺畠 正道

（コード番号 2914 東証 第一部）

問 合 せ 先 IR広報部（TEL 03-3582-3111（代表））

会 社 名     鳥居薬品株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 松田 剛一

（コード番号 4551 東証 第一部）

問 合 せ 先 経営企画部（TEL 03-3231-6814）

抗 HIV薬 6品のギリアド・サイエンシズ株式会社への製造販売承認の承継について

日本たばこ産業株式会社（以下「JT」）は、2018年 12月 14日付1で公表した通り、JTと Gilead Sciences

Inc.（以下「Gilead社」)が、両社の間で締結していた抗 HIV薬 6品2（以下「当該医薬品」）の日本国内

での独占的開発・商業化権に係るライセンス契約を 2019年 1月 1日付で解消したことに伴い、当該医薬

品の国内製造販売承認を、2019 年 12 月 1 日付で Gilead 社の日本法人であるギリアド・サイエンシズ株

式会社（以下「Gilead K.K.」）へ承継することといたしましたので、お知らせいたします。

これに伴い、経過措置的な取引条件の下、鳥居薬品株式会社（以下「鳥居薬品」）が当該医薬品の日本

国内における販売元として流通を担っているところ、承継完了後は、Gilead K.K.が全ての流通活動を実

施することとなります。

なお、本件が 2019年 12月期の JT及び鳥居薬品の業績に与える影響は軽微です。

以 上

1 https://www.jti.co.jp/investors/library/press_releases/2018/pdf/20181214_J3.pdf
2「ビリアード®錠 300mg」「エムトリバ®カプセル 200mg」「ツルバダ®配合錠」

「スタリビルド®配合錠*」「ゲンボイヤ®配合錠*」「デシコビ®配合錠 LT/HT」

*「スタリビルドⓇ配合錠」、「ゲンボイヤⓇ配合錠」に配合されているエルビテグラビル（一般名）は、JT が

創製し、Gilead 社へ全世界での独占的開発・商業化権を導出したものです。

https://www.jti.co.jp/investors/library/press_releases/2018/pdf/20181214_J3.pdf